
 

 

Comunicato Ufficiale 

21 
20/11/2024 

 

 

 

 

 

Stagione Sportiva 2024/2025 
 
 

 

 

 

 

 

Via Campo d’Appio 142/A – 54033 Carrara             toscana.lnd.it 

 

 

 

     

 

 

 

dpmassacarrara@lnd.it     facebook - lndtoscana 

dpmassacarrara@pec-legal.it               telegram - @crtoscanalndsgs 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uffici D.P. Massa Carrara Numeri telefono Email Pec 

Segreteria 0583 353025 

0585 855891 

dpmassacarrara@lnd.it dpmassacarrara@pec-legal.it 

Giudice Sportivo 0585 857511 giudice.massacarrara@lnd.it  

Delegazione  0585 857511   

Pronto A.I.A. Carrara  335 7404937   

Pronto A.I.A. Viareggio 389 3103863   
   

https://www.google.com/maps/place/Lega+Nazionale+Dilettanti+Delegazione+Provinciale+Massa+Carrara/@44.0552464,10.0430891,17z/data=!3m1!4b1!4m5!3m4!1s0x12d505b8beb274f9:0x342078f658858b15!8m2!3d44.0552426!4d10.0452778
https://toscana.lnd.it/
mailto:dpmassacarrara@lnd.it
https://www.facebook.com/lndtoscana/
mailto:dpmassacarrara@pec-legal.it
https://t.me/crtoscanalndsgs
mailto:dpmassacarrara@lnd.it
mailto:giudice.massacarrara@lnd.it


C.R.T. - D.P. MASSA CARRARA - C.U. n.21 del 20/11/2024 

664 

 

1. COMUNICAZIONI F.I.G.C. 
 

 

 
Nessuna comunicazione. 
 
 
 

2. COMUNICAZIONI L.N.D. 
 

2.1. ALLEGATI  
 

• Comunicato Ufficiale n. 230 - CU dal n. 196/AA al n. 201/AA FIGC - Provvedimenti della Procura Federale 

• Comunicato Ufficiale n. 232 - CU n. 202/AA e n. 203/AA FIGC - Provvedimenti della Procura Federale 
 

3. COMUNICAZIONI COMITATO REGIONALE 
 
 

3.1. CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

SPOSTAMENTI DA E PER L’ISOLA D’ELBA 
 

PREMESSO 
- che per facilitare economicamente le società sportive nei viaggi da e per l’Elba, esisteva 

una convenzione fra tutte le federazioni sportive e le tre principali compagnie di trasporto per l’Isola d’Elba, 
ovvero Toremar, Moby e Blu Navy.  

PRESO ATTO 
- della disdetta della convenzione da parte di due delle tre società armatrici sopracitate (Toremar e Moby) 

per gli spostamenti da e per l’Isola d’Elba a partire dallo scorso 1° novembre; 

- che la suddetta convenzione rimane in essere soltanto con la Blu Navy che, però, ha a disposizione un 
minor numero di tratte rispetto alle altre due compagnie di trasporto.  

CONSIDERATO 
- che tale disdetta, con conseguente pesantissimo aggravio di costi a carico delle Società, potrebbe 

compromettere la partecipazione sia delle squadre elbane che del continente all’attività regionale e 
provinciale, provocando in modo particolare un isolamento della comunità sportiva elbana con 
pericolosissime ricadute sugli importanti aspetti formativi e sociali che lo sport regala ai nostri giovani ed ai 
nostri bambini.  

DELIBERA 

che, a seguito della problematica suesposta relativamente agli spostamenti da e per l’Isola d’Elba, su richiesta 
delle Società interessate, l’orario delle gare in programma potrà essere variato d’ufficio da parte di questo C.R. 
per le gare a livello regionale e dalle Delegazioni Provinciali per le gare a livello provinciale, al fine di consentire 
il regolare svolgimento dell’attività utilizzando le tratte disponibili della compagnia di trasporto Blu Navy. 

 

 

  

https://lnd.it/it/comunicati-e-circolari/comunicati-ufficiali/stagione-sportiva-2024-2025/13784-comunicato-ufficiale-n-230-cu-dal-n-196-aa-al-n-201-aa-figc-provvedimenti-della-procura-federale/file
https://lnd.it/it/comunicati-e-circolari/comunicati-ufficiali/stagione-sportiva-2024-2025/13788-comunicato-ufficiale-n-232-cu-n-202-aa-e-n-203-aa-figc-provvedimenti-della-procura-federale/file


C.R.T. - D.P. MASSA CARRARA - C.U. n.21 del 20/11/2024 

665 

ATTIVITÀ GIOVANILE CAMPIONATO PRIMA CATEGORIA 
 

A modifica di quanto riportato nel Comunicato Ufficiale n.1 del 1° luglio 2024 della L.N.D., allegato al C.U. N. 1 del 

04/07/2024, si delibera l’obbligo di partecipazione da parte delle Società del Campionato di Prima Categoria con una 

propria squadra al Campionato Giovanile Allievi, Allievi (U17) o Giovanissimi (U15), indetti dal Settore per l’Attività 

Giovanile e Scolastica, oppure, in alternativa, al Campionato “Juniores Under 19” o al Campionato “Juniores Under 18”. 

Alle Società di Prima Categoria che non effettuano l’attività Giovanile di cui sopra verrà addebitato un importo pari ad € 

1.000,00 quale concorso alle spese sostenute per l’organizzazione dell’attività giovanile del Comitato.  

Si stabilisce inoltre che qualora vi siano Società che svolgono l’attività di cui sopra in modo “consorziato” (la 

documentazione relativa a tale attività svolta in collaborazione dovrà essere prodotta, corredata da attestazione rilasciata 

dall’Amministrazioni Comunali competenti, entro il 10 gennaio 2025), la sanzione comminata sarà pari ad € 300,00. Le 

società possono altresì partecipare con proprie squadre ad altra attività indetta dal Settore per l’Attività Giovanile e 

Scolastica, con l’osservanza delle disposizioni all’uopo previste.  

La partecipazione a tali attività, ivi compresi i Campionati Regionali femminili, sia di Lega che giovanili, aventi 

esclusivamente carattere agonistico, indetti dalla L.N.D. o dal Settore Giovanile e Scolastico, oppure ad attività delle 

categorie Allievi (Under 17) e Giovanissimi (Under 15) Calcio a Cinque, può costituire attenuante nella determinazione 

dell’addebito sopra previsto. 

 

 
INCONTRO DI AGGIORNAMENTO SUGLI APPLICATIVI  

SPORTEAMS MATCH E SPORTEAMS CLUB  
RISERVATO ALLE SOCIETÀ SPORTIVE DILETTANTISTICHE DELLA TOSCANA 

 
 
La Società Sporteams, in collaborazione con il Comitato Regionale Toscana LND   organizza un incontro  di 
aggiornamento sull’applicativo Sporteams Match, attualmente utilizzato da tutte le società della nostra Regione, 
e Sporteams Club, ambiente dedicato all’intera gestione sportiva e organizzativa delle società dilettantistiche. 
 
Durante l’incontro verranno affrontati i seguenti argomenti:  
 
1) Analisi e suggerimenti da parte delle società su Sporteams match. 
Piattaforma completa per la gestione delle competizioni e dei calendari sportivi, pensata per ottimizzare 
l’organizzazione degli incontri, favorire la trasparenza e consentire la pubblicazione automatica dei risultati. 
  
2) Illustrazione e approfondimento di Sporteams Club 
Software di gestione interna che consente di organizzare iscrizioni, prenotazioni, tornei, monitoraggio dei 
certificati medici, pagamento delle quote, noleggio delle attrezzature e comunicazione diretta con gli iscritti.  
 
 
Gli incontri si terranno in video call secondo il seguente calendario: 

 
Lunedì 25 novembre 2024 ore 17,30 per le società di Firenze-Prato-Pistoia  
Giovedì 28 novembre 2024 ore 17,30 per le società di Lucca-Massa Carrara-Pisa-Livorno 
Lunedì 2 dicembre 2024 ore 17,30 per le società di Grosseto-Siena-Arezzo 
 
Per partecipare all’incontro è necessario compilare un modulo on line al seguente indirizzo: 

 
https://zfrmz.eu/ybph7QbvNquRy2OhcVCW 

 
 

https://zfrmz.eu/ybph7QbvNquRy2OhcVCW


C.R.T. - D.P. MASSA CARRARA - C.U. n.21 del 20/11/2024 

666 

 
 

PROGETTO VALORIZZAZIONE GIOVANI CALCIATORI 

CAMPIONATI REGIONALI MASCHILI 

ECCELLENZA E PROMOZIONE 2024/2025 

  

In allegato al C.U. n.31 del 18/10/2024 è pubblicato il PROGETTO VALORIZZAZIONE GIOVANI CALCIATORI 
- CAMPIONATI REGIONALI MASCHILI ECCELLENZA E PROMOZIONE 2024/2025, progetto che intende premiare le 
Società dei Campionati Regionali maschili di Eccellenza e di Promozione che avranno incentivato l’utilizzo dei giovani 
calciatori nell'ambito dei propri organici tecnici, nelle gare ufficiali dei suddetti Campionati relativi alla corrente Stagione 
Sportiva 2024/2025.  
 
Al fine di favorire e sostenere maggiormente l’utilizzo dei giovani calciatori, gli importi dei premi ed il numero delle squadre 
a cui saranno riconosciuti (per l'edizione 2024/2025 destinati anche alle quinte e seste classificate nelle graduatorie dei 
rispettivi gironi dei Campionati di Eccellenza e di Promozione) sono stati rimodulati in virtù della somma complessiva data 
dall’importo stanziato, come avvenuto nelle precedenti stagioni sportive, dalla L.N.D., a cui è stato aggiunto quello stabilito 
con delibera per questo progetto, direttamente dal Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Toscana. 

 
 
3.1.1. ANTICIPI GARE CAMPIONATI DI ECCELLENZA E PROMOZIONE AL SABATO 
STAGIONE SPORTIVA 2024/2025 

 

 

Come avvenuto per le due precedenti stagioni sportive, a causa della criticità relativa alla copertura arbitrale 

settimanale, si rende necessario anticipare 3/4 gare di ogni fine settimana al sabato, per poter usufruire delle 

relative “terne” anche nelle gare della domenica.  

 

Tale proposta consiste in un programma di anticipi al sabato a partire dalle gare in programma domenica 13 

ottobre (6^ gara di andata di Eccellenza e di Promozione) fino alla quartultima gara di ritorno (16/03/25 per i 

Campionati di Eccellenza e di Promozione). A seguito dell’anticipo della prima squadra, le gare del campionato 

Juniores (sia regionale che provinciale), delle società impegnate nell’anticipo al sabato saranno posticipate 

d’ufficio al lunedì o anticipate al venerdì, con possibilità dell’anticipo al venerdì o alla domenica o posticipo al 

martedì. Si fa presente la massima sensibilità del Comitato in tal senso, flessibilità e disponibilità che sarà poi 

adottata anche per gli orari ed i possibili spostamenti delle altre categorie del settore giovanile e della scuola 

calcio. Al fine di evitare al massimo sovrapposizioni con le gare di Coppa Italia, il calendario non sarà stilato in 

un’unica soluzione. Si specifica comunque che nel caso in cui la squadra interessata nell’anticipo al sabato della 

gara di campionato fosse impegnata anche il mercoledì antecedente in una gara di Coppa Italia, quest’ultima 

verrà spostata d’ufficio al mercoledì successivo. 

 
  



C.R.T. - D.P. MASSA CARRARA - C.U. n.21 del 20/11/2024 

667 

3.2. SEGRETERIA 
 

3.2.1. COMUNICAZIONE DEL CENTRO TECNICO TIRRENIA 
 

Il Centro Tecnico Tirrenia della FIGC-LND-SGS, visti i positivi risultati delle passate edizioni sia dal punto di vista 

organizzativo che partecipativo, comunica alle Società Toscane che svolgono attività di Settore Giovanile, la volontà di 

promuovere, con delibera del Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Toscana LND, la 5^ edizione della 

manifestazione sull’Isola d’Elba denominata: 

  

“FESTA DEL PULCINO REGIONALE SULL’ISOLA D’ELBA 2025” 

        PER FABIO BRESCI 

 

Tale manifestazione ha lo scopo di far incontrare i piccoli calciatori, genitori e dirigenti delle Società Toscane, in uno dei 

luoghi geograficamente disagiati per chi promuove e pratica attività sportiva nella nostra Regione. 

 

La Manifestazione che coinvolgerà i ragazzini della categoria “Pulcini “ 2014-2015, si svilupperà su due giornate Sabato 

10 e Domenica 11 Maggio 2025 e vedrà interessato tutto il territorio dell’Isola d’Elba con le stesse modalità della passata 

edizione. 

 

La Manifestazione è aperta a tutti i familiari dei ragazzini e le modalità di partecipazione saranno comunicate direttamente 

alle Società interessate. La Manifestazione non può, per evidenti motivi organizzativo/ logistici, prevedere un numero 

illimitato di Società partecipanti, per cui, ovviamente cercando la massima rappresentatività Regionale, il Comitato 

Organizzatore ha deciso di poter accettare un massimo di 36 Società. 

 

Le Società interessate a partecipare, sono pregate di contattare direttamente la segreteria del C.T.T. al numero  

0586 868647 / 861315 o inviare  e-mail all’indirizzo: centrotecnicotirrenia@virgilio.it, o contattare la Segreteria del CRT 

LND che provvederanno a fornire tutte le informazioni necessarie. Inoltre potranno rivolgersi anche alla propria 

Delegazione Provinciale che provvederà ad inoltrare la richiesta attivandosi per eventuali chiarimenti. 

 

Le richieste di partecipazione dovranno pervenire al Centro Tecnico  Tirrenia per e-mail all’indirizzo sopra specificato. 

 

 

 

3.2.2. TESSERAMENTO MATCH ANALYST 
 
Su indicazione del Responsabile Information Technology e Digital Security della F.I.G.C., si richiama la modalità 

operativa per il tesseramento dei Match Analyst non iscritti all'Albo dei tecnici F.I.G.C.: 

  

1. accedere sul PORTALE SERVIZI con l'utenza del CR abilitata alla visualizzazione del tesseramento dei tecnici; 

2. filtrare le pratiche per la tipologia "Match Analyst-No ALBO FIGC”; 

3. effettuare l’istruttoria della pratica. 

  

Il tesseramento di tali figure, essendo assimilabili al tesseramento dei dirigenti, resta nell’ambito delle funzioni dei 

C.R./Dipartimenti/Divisione. 

  

 

  



C.R.T. - D.P. MASSA CARRARA - C.U. n.21 del 20/11/2024 

668 

3.2.4. COMUNICAZIONI DELL’UFFICIO TESSERAMENTO 
 

RICHIESTA DI SVINCOLO PER INATTIVITÀ (ART. 109 DELLE N.OI.F. DL) 
 

Si dispone lo svincolo dei sottosegnati calciatori a far data dal 14 novembre 2024:  
 
Cognome   Nome   data nascita  matricola  Società di appartenenza 
…omissis… 
ROMANO  GIOVANNI 17/03/2008 2.309.209 LUNIGIANAPONTREMOLESE 1919 
…omissis… 

 
 

RICHIESTA DI SVINCOLO PER INATTIVITÀ (ART. 109 DELLE N.OI.F. SGS) 
 

Si dispone lo svincolo dei sottosegnati calciatori a far data dal 14 novembre 2024:  
 

Cognome   Nome   data nascita  matricola  Società di appartenenza 
…omissis… 
CAFARO   DIEGO  09/09/2008 4.129.535 TIRRENIA 1973 
…omissis… 

 
RICHIESTA DI ANNULLAMENTO TESSERA F.I.G.C. PICCOLI AMICI  
 

Si dispone lo svincolo dei sottosegnati calciatori a far data dal 14 novembre 2024:  
 

Cognome   Nome   data nascita matricola  Società di appartenenza 
…omissis… 
PENSIERINI  LORENZO 27/10/2016 4.083.740 CARRARESE GIOVANI  

 
 

3.2.6. SPORTELLO SAFEGUARDING POLICY – CONI TOSCANA 
 
La Scuola Regionale dello Sport Coni Toscana, per rispondere alle numerose richieste pervenute sulle problematiche 
legate alla corretta applicazione delle SAFEGUARDING POLICY, mette a disposizione uno sportello informativo curato 
dall’avvocato Aldo L. Peronaci, esperto della SRdS.  
Lo sportello sarà attivo dal 20 ottobre al 31 dicembre 2024.  
Per attivare il contatto di consulenza di base, dovrà essere inviata una email all’indirizzo: territorio.toscana@coni.it 
 
 

CALCIO FEMMINILE 

 
Nessuna comunicazione. 
 

CALCIO A 5 

 

CORSO ALLENATORI 
 

In previsione di organizzare un Corso Allenatori Uefa B Calcio a 5 entro la fine della stagione 

sportiva, si invita chi fosse interessato ad inviare rapidamente una mail a futsal.toscana@lnd.it 

comunicando la propria disponibilità. 

Questa Segreteria rimane a disposizione per ogni informazione riguardo le modalità di 

partecipazione e organizzative. 

 
 

mailto:territorio.toscana@coni.it
mailto:futsal.toscana@lnd.it


C.R.T. - D.P. MASSA CARRARA - C.U. n.21 del 20/11/2024 

669 

4. SETTORE GIOVANILE E SCOLASTICO 
 

 

 

4.1. COMUNICAZIONI COORDINATORE REGIONALE   
 

QUADRO RIEPILOGATIVO ADEMPIMENTI E OBBLIGHI DA OSSERVARE DA PARTE DI 
TUTTE LE SOCIETA’ CHE SVOLGONO ATTIVITÀ DI SETTORE GIOVANILE NELLA 
STAGIONE SPORTIVA 2024/25 
 

 
* La presentazione della società e la richiesta del riconoscimento di Club Giovanile avviene mediante la compilazione 

del medesimo modulo On line. 

 

PRECLUSIONI 
Club che non rispettano i requisiti minimi previsti dalle Obbligatorietà dei tecnici: alla Società non sarà possibile 

autorizzare l’organizzazione di propri Tornei giovanili  

Club che non hanno presentato il “Modulo di Presentazione della Società” (Censimento SGS): alla Società non 

sarà possibile autorizzare l’organizzazione di propri Tornei giovanili e non sarà consentita la partecipazione ai 

campionati regionali della successiva stagione sportiva. 

 

COMUNICATI UFFICIALI DI RIFERIMENTO 

Si raccomanda sempre e comunque ad un’attenta ed analitica lettura dei comunicati ufficiali di riferimento a 

quanto sopra riportato, emessi dal Settore Giovanile e Scolastico della FIGC. 

• C.U. n.1 del 10 luglio 2024 

• C.U. n.16 del 19 agosto 2024 – Sistema di riconoscimento Club Giovanile 

  

*Presentazione 
della società

Obbligatoria per 
tutte le società che 

svolgono attività 
giovanile

* modulo 
On Line 

premi qui

Scadenze

Club giovanile di 2° livello - 31 ottobre 2024

Club giovanile di 1° livello - 31 dicembre 2024

Club non classificati - 31 dicembre 2024

Censimento On 
Line

Obbligatorio per 
tutte le società che 

svolgono attività 
giovanile

link di 
acesso 

premi qui

Scadenze

Club giovanile di 2° livello -
31 ottobre 2024

Club giovanile di 1° livello e 
club non classificati

- 31 dicembre 2024

L’inosservanza dei suddetti termini 
costituisce illecito disciplinare ed è 
sanzionata, su deferimento della 

Procura Federale, dagli organi della 
giustizia sportiva con un’ammenda 

fino ad un massimo di € 500 
(cinquecento) da comminare alle 

società inadempienti. 

*Richiesta 
riconoscimento 
Club Giovanile

Rconoscimento di 
Club giovanile di 1°, 
2° , 3° livello e non 

classificati

* modulo 
On Line 

premi qui

Scadenze

Club giovanile di 2° livello - 31 ottobre 2024

Club giovanile di 1° livello - 31 dicembre 2024

Club non classificati - 31 dicembre 2024

https://www.figc.it/it/giovani/governance/comunicati-ufficiali/comunicato-ufficiale-n-1-figc-sgs-20242025/
https://www.figc.it/media/247328/cu_n16_sgs_-_sistema_qualita-_dei_club_giovanili_2024-2025-del-19-08-2024-1.pdf
https://zfrmz.eu/xMvnZF9LHU6o0WVQti6D
https://portaleservizi.figc.it/
https://zfrmz.eu/xMvnZF9LHU6o0WVQti6D


C.R.T. - D.P. MASSA CARRARA - C.U. n.21 del 20/11/2024 

670 

SISTEMA DI QUALITÀ DEI CLUB GIOVANILI 
(estratto dal C.U. 16 del 19/8/2024 SGS Nazionale) 

 

DATE DI SCADENZA PERENTORIE E FASI CONTROLLO 
 
Per permettere la necessaria valutazione del “LIVELLO DI QUALITA’ DEL CLUB GIOVANILE”, si indicano di seguito 
le scadenze perentorie e le fasi di controllo per potere ufficializzare il riconoscimento sin dall’inizio della stagione sportiva. 
Ciascuna società richiedente il riconoscimento 2° e del 3° Livello di Qualità del Club Giovanile, entro le date di seguito 
indicate (riferite ovviamente alla corrente stagione sportiva), è tenuta a presentare al Coordinatore Federale Regionale 
SGS la documentazione necessaria. 
Tali scadenze costituiranno di fatto le Fasi di Controllo perentorie del sistema di riconoscimento. Al fine di garantire il 
rispetto degli adempimenti necessari e con lo scopo di dare ulteriore supporto alle società interessate, ciascun 
Coordinatore Federale Regionale SGS può determinare differenti ed ulteriori termini di scadenza, purché siano in date 
precedenti a quelle perentorie. 
Se alle scadenze prefissate, si dovessero riscontrare delle inadempienze, il Coordinatore Federale Regionale SGS “deve” 
proporre immediatamente al Presidente del Settore Giovanile e Scolastico la revoca del riconoscimento, che verrà 
pubblicata con apposito Comunicato Ufficiale. 
 

 ➡ Entro e non oltre il 31 Ottobre, compilazione e trasmissione mediante ed unicamente attraverso specifico 

modulo On Line https://zfrmz.eu/2fBYMpoA4QRVYLxAKe0F della seguente documentazione: 
• Compilazione del Modulo di Censimento Online del Settore Giovanile; 
• Copia tesseramento tecnici con qualifica federale inviata al Settore Tecnico; 
• Copia della Convenzione con un Istituto Scolastico o del Progetto qualificante per il riconoscimento del 3° Livello 
di Qualità del Club Giovanile, debitamente sottoscritta dal Coordinatore Federale Regionale SGS; 
La verifica tesseramenti effettuati nelle categorie giovanili (attività di base e attività agonistica), a cura del Coordinamento 
Federale Regionale FIGC-SGS. 
 

 ➡ Entro e non oltre il 10 Maggio, trasmissione mediante ed unicamente attraverso specifico modulo On 

Line (link disponibile successivamente) della seguente documentazione: 
• Attestazione dello svolgimento degli incontri di informazione (per un totale di 4), pubblicati sul CU del Comitato 
Regionale territorialmente competente almeno una settimana prima del loro svolgimento; 
• Consegna della Dichiarazione attestante l’effettiva realizzazione del Progetto qualificante prescelto per il 
riconoscimento del 3° Livello di Qualità del Club Giovanile, consegnando certificazione dell’attività svolta, sottoscritta 
dall’Ente con cui è stato sviluppato il progetto (Scuola o Ente preposto), dal Responsabile del Progetto e dal Presidente 
della Società. 
 
Le Società che, pur impegnandosi a rispettare i requisiti richiesti, non regolarizzeranno la loro posizione entro i termini e 
le Fasi di Controllo sopra indicate, non potranno più essere riconosciute con il 3° Livello di Qualità del Club 
Giovanile nelle successive due stagioni sportive. 
 
Se l’inadempienza riguarda invece il riconoscimento per il 2° Livello di Qualità del Club Giovanile, la società interessata 
non potrà presentare richiesta di riconoscimento nella successiva stagione sportiva. 
 
Le Società che non possiedono i requisiti precedentemente esposti e che comunque partecipano all’attività ufficiale in 
almeno una delle categorie di base: Piccoli Amici, Primi Calci, Pulcini, Esordienti, o delle categorie giovanili: Giovanissimi, 
Allievi, possono essere riconosciute con il 1° Livello di Qualità del Club Giovanile. 
Tali società sono comunque tenute al rispetto di quanto indicato alla lettera a) e b) del C.U. n. 16 del 19/8/2024 del SGS 
Nazionale. 
 

  

https://www.figc.it/media/247328/cu_n16_sgs_-_sistema_qualita-_dei_club_giovanili_2024-2025-del-19-08-2024-1.pdf
https://zfrmz.eu/2fBYMpoA4QRVYLxAKe0F


C.R.T. - D.P. MASSA CARRARA - C.U. n.21 del 20/11/2024 

671 

REGOLAMENTI ATTIVITÀ DI BASE STAGIONE SPORTIVA 2024/2025 
 
Di seguito si riportano i regolamenti relativi allo svolgimento dell’attività di base per le categorie  
PICCOLI AMICI, PRIMI CALCI U8/U9, PULCINI U10/U11, ESORDIENTI U12/13, validi per la stagione sportiva 2024/2025.  
Gli stessi saranno adottati in ambito regionale per tutte le attività indette ed organizzate dalle Delegazioni Provinciali della 
F.I.G.C. 
 
Regole valide per tutte le categorie 
 
“Giochiamo tutti, di più e meglio” 

• Per tutti gli incontri, gli Istruttori delle Società, in accordo, devono decidere di adottare una delle seguenti 
modalità: 

• Durante lo svolgimento dei primi due tempi della partita, tutti i giocatori non impegnati, devono partecipare a multi 
partite anche in modalità mista e/o in numeri dispari. Gli spazi idonei saranno organizzati preventivamente dai Tecnici 
delle due squadre che stabiliranno anche le modalità di gioco, con o senza portieri e in base ai numeri di calciatori 
presenti. 

• Possono essere svolte mini-partite con numeri inferiori a quelli previsti per la categoria. 

• Prima dell’inizio della partita, svolgere due fasi, da 5’ ciascuna di partite a numeri ridotti, dove tutti i calciatori sono 
impegnati. 

• Quarto tempo di gioco, solo per la categoria Esordienti con almeno 14 giocatori presenti; per la categoria Pulcini con 
almeno 12 giocatori presenti; per la categoria Primi Calci con almeno 8 giocatori presenti. Tutti i partecipanti devono 
giocare almeno DUE tempi interi e non più di tre tempi. Nel terzo e quarto tempo saranno adottate le stesse modalità 
di sostituzione del primo e del secondo tempo. I componenti della squadra del terzo tempo possono essere variati. 

• Tutti gli iscritti nella lista dovranno giocare almeno un tempo dei primi due; le sostituzioni durante il secondo tempo 
potranno essere effettuate solamente tra giocatori che hanno disputato il primo tempo (vedi riferimento C.U. n°1). In 
caso di una regolare sostituzione di un giocatore infortunato, il giocatore stesso NON potrà rientrare in gioco. 

• Le Società dovranno presentare regolare distinta in duplice copia e documento attestante il tesseramento F.I.G.C. di 
tutti i presenti, compresi gli adulti, max 4. 

• Obbligatorio il riconoscimento ufficiale prima dell’inizio della gara. 

• Il tutor o arbitro potrà premiare i calciatori protagonisti di particolari gesti fair-play nei confronti di compagni e avversari, 
esibendo un cartellino verde: GREEN CARD. Al termine dell’incontro i tecnici dovranno motivare ed avallare la “green 
card” nell’apposito spazio del referto gara.  

• Al termine della gara, i tecnici e i dirigenti delle due Società dovranno firmare per avallo il risultato riportato sul rapporto 
arbitrale che la SOCIETA’ OSPITANTE dovrà far pervenire insieme alle distinte contenenti i nominativi dei giocatori 
delle due squadre, alla Delegazione Provinciale di competenza ENTRO E NON OLTRE LE  48 ORE dalla data 
dell’espletamento della partita. 

• Time out: possibile ed opportuno nell’arco dell’intera gara utilizzare, da parte di ciascuna squadra, almeno un time-
out della durata di 1’.  

• Le squadre partecipanti ai tornei “misti” devono inserire nella lista i giocatori nati in anni diversi per un rapporto, di 
almeno di 1 a 3. In caso di necessità può essere richiesta, per la singola gara, autorizzazione al SGS territoriale per 
l’impiego di giocatori con un rapporto diverso.  

• Nelle gare dove è previsto stabilire un punteggio, devono essere rispettati i seguenti criteri: 

• Ogni tempo è una mini gara con un proprio risultato. 1 punto per chi ha vinto o pareggiato. 

• Un punto per la vittoria o il pareggio alle mini-partite, sommando i gol fatti. 

• Saluti: compito dei dirigenti e dei tecnici delle Società interessate fare in modo che, sia all’inizio che alla fine di ogni 
confronto, i partecipanti salutino il pubblico. 

 
  



C.R.T. - D.P. MASSA CARRARA - C.U. n.21 del 20/11/2024 

672 

U12 / U13 ESORDIENTI a 9 

• 1°anno 2013, 2° anno 2012, misti 2012-2013 

• Alle società che hanno un documentato numero limitato di tesserati, dovuto ad esempio a difficoltà di ordine 
demografico è concessa, dietro richiesta di deroga scritta da inoltrare alla Delegazione Provinciale di competenza, la 
possibilità di utilizzare fino ad un massimo di n.3 bambini/e di un anno inferiore (decimo anno compiuto). 

• Nella categoria ESORDIENTI l’arbitro sarà un Tecnico o Dirigente o giovane calciatore della Società ospitante, 
regolarmente tesserato. 

• L’arbitro, istruttore, allievo o juniores tesserato per la Società, dovrà essere a conoscenza del regolamento 
illustrandolo ai giocatori prima della gara e inoltre indosserà indumenti adeguati all’occasione, per dare una seria 
immagine all’incontro. Può svolgere funzione di arbitro anche un tesserato della Società ospitata. 

• La partita viene disputata in 3 o 4 tempi di 20 minuti ciascuno su campi di gioco di dimensioni da 60mt a 75mt in 
lunghezza e in larghezza da 40mt a 50mt in larghezza, sia tra le due aree di rigore che tra le linee laterali. 

• Il giocatore espulso non potrà più prendere parte alla partita; potrà invece essere ripristinata la parità numerica nei 
tempi di gioco successivi. Nel caso in cui un partecipante alla gara subisce due ammonizioni in tempi diversi di gioco, 
lo stesso non sarà soggetto ad espulsione visto che ogni tempo è considerato separatamente rispetto agli altri, 
costituendo una gara a sé. 

• Le porte devono avere le misure di m 5x2 o m 6x2. 

• I palloni devono essere di dimensioni ridotte convenzionalmente identificabili con il n.4  

• L’area di rigore è evidenziata in lunghezza da due coni posti sulle righe laterali a 16,5 metri dalla linea di fondo e in 
larghezza da coni posti a16,5 metri dal centro della porta. 

• Il punto del calcio di rigore viene fissato a 9 metri dalla linea di porta.  

• Calcio d’angolo battuto dall’angolo tra le righe laterali e di fondo. 

• Vige la regola del fuorigioco entro 16,5 metri dalla linea di fondo campo. 

• Non vige la regola dell’espulsione per fallo effettuato dall’ultimo difensore. 

• Vige la regola del retropassaggio come da regolamento. 

• Rimesse laterali con le mani sbagliate saranno ripetute dallo stesso giocatore. 

• Zona di “No Pressing”: in occasione della rimessa dal fondo, non è permesso ai giocatori della squadra avversaria di 
superare la linea determinata dal limite dell’area di rigore e dal suo prolungamento fino alla linea laterale, permettendo 
al difensore di ricevere la palla, dopodiché il gioco comincia normalmente.  

• Il rinvio da fondo campo, dopo l’uscita della palla, sarà effettuato dal portiere con palla a terra dentro l’area di rigore. 

• Il rinvio del portiere, dopo la parata, se effettuato con i piedi al “volo” dovrà essere fatto entro i tre metri dalla linea di 
fondo campo. 

• I calci di punizione possono essere diretti o indiretti. Distanza barriera: 7 mt. 

• Sono obbligatori parastinchi e scarpe con suola in gomma (non tacchetti in ferro). 

• Per il torneo Esordienti Elité, a cui devono partecipare, con una sola squadra, le Società di 3°livello e le Società 
professioniste, le modalità didattiche sono state pubblicate sul C.U. n°7/SGS del 05/08/2024. 

 
  



C.R.T. - D.P. MASSA CARRARA - C.U. n.21 del 20/11/2024 

673 

U11 / U10 PULCINI a 7  
1° anno 2015, 2° anno 2014, misti 2014-2015  

• Nella categoria Pulcini deve essere svolto l’auto-arbitraggio. 

• Alle società che hanno un documentato numero limitato di tesserati, dovuto ad esempio a difficoltà di ordine 
demografico è concessa, dietro richiesta di deroga scritta da inoltrare alla Delegazione Provinciale di competenza, la 
possibilità di utilizzare fino ad un massimo di n.3 bambini/e di un anno inferiore (ottavo anno compiuto). 

• La partita viene disputata in 3 o 4 tempi di 15 minuti ciascuno su campi di gioco di dimensioni: lunghezza   da 50mt a 
65mt, larghezza da 35mt a 45mt. 

• Le porte devono avere le misure di m 4x2.  

• I palloni devono essere di dimensioni ridotte convenzionalmente identificabili con il n°4. 

• L’area di rigore è evidenziata in lunghezza da due coni posti sulle righe laterali a 13 metri dalla linea di fondo e in 
larghezza da coni posti a12,5 metri dal centro della porta. 

• Non vige la regola del fuorigioco. 

• Ammonizione ed espulsione solo in casi molto evidenti (no per fallo da ultimo uomo). Sostituzione del calciatore 
espulso, nel tempo successivo. 

• Retropassaggio al portiere come da regolamento, eccetto che al momento in cui il portiere tocca la palla non può 
essere ostacolato e quindi ne mantiene il possesso anche in caso di contrasto con l’attaccante. 

• Il portiere non può mantenere il possesso della palla più di 6 secondi, sia con le mani sia con i piedi. 

• Il portiere che mette palla a terra non può riprendere la stessa con le mani.                                   

• Rinvio da fondo campo, come da regolamento. Il portiere, dopo la parata, può rinviare con i piedi al volo, solo entro 
tre metri dalla linea di fondo campo. 

• Zona di “No Pressing”: in occasione della rimessa dal fondo, non è permesso ai giocatori della squadra avversaria di 
superare la linea determinata dal limite dell’area di rigore e dal suo prolungamento fino alla linea laterale, permettendo 
al difensore di ricevere la palla, dopodiché il gioco comincia normalmente.  

• Rimesse laterali con le mani e se sbagliate, saranno fatte ripetere dallo stesso giocatore.  

• I calci di punizione possono essere diretti o indiretti. Distanza barriera 6 mt. 

• Il calcio di rigore è ammesso per fallo evidente. Distanza dischetto di rigore: 7 mt. 

• Qualora si raggiunga una differenza di cinque reti, la squadra in SVANTAGGIO può aggiungere un giocatore fino a 
ridurre il passivo a 3 reti. 

• Obbligatori parastinchi e scarpe con suola in gomma. NO tacchetti in alluminio. 

• Per il torneo Grassroots, il regolamento sarà pubblicato sui prossimi C.U. 
 
  



C.R.T. - D.P. MASSA CARRARA - C.U. n.21 del 20/11/2024 

674 

U8 / U9 PRIMI CALCI a 5 
1°anno 2017, 2°anno 2016, misti 2016-2017  

• Deve essere svolto l’auto-arbitraggio. 

• La Partita viene disputata in 3 o 4 tempi di 10 minuti ciascuno su campi di gioco che possono variare in lunghezza da 
25mt a 40mt. ed in larghezza da 12mt a 20mt. 

• Le porte devono avere le misure di m 4x2 anche delimitate da paletti in plastica. 

• Palloni n°3 in gomma multistrato. 

• Area di rigore, evidenziata da segna-spazi posti a 5 mt. dalla linea di fondo e in larghezza a 5 mt da ogni palo della 
porta. 

• Il punto del calcio di rigore viene fissato a 6 metri dalla linea di porta. 

• Non vige la regola del fuorigioco. 

• No ammonizione, no espulsione. 

• Il retropassaggio può essere preso con le mani dal portiere. 

• Rimesse laterali effettuate con le mani o con i piedi. 

• Il rinvio dal fondo campo viene effettuato dal portiere con il pallone in mano e se calciato al volo non oltre i tre metri 
dalla linea di fondo. 

• Zona di “No Pressing”: in occasione della rimessa dal fondo, non è permesso ai giocatori della squadra avversaria di 
superare la linea determinata dal limite dell’area di rigore e dal suo prolungamento fino alla linea laterale, permettendo 
al difensore di ricevere la palla, dopodiché il gioco comincia normalmente.  

 

• Tutte le punizioni vengono considerate indirette eccetto il calcio di rigore che può essere concesso per un fallo 
evidente nei pressi della porta. 

• Qualora si raggiunga una differenza di cinque reti, la squadra in SVANTAGGIO può aggiungere un giocatore fino a 
ridurre il passivo a 3 reti. 

• Scarpe di gioco solo con la suola tipo calcetto o in gomma a tredici tasselli. 
 
PICCOLI AMICI 
Anno 2018 – 2019 (5 anni compiuti) 

• Deve essere svolto l’auto-arbitraggio. 

• Attività ufficiale SGS dalla fase primaverile 3c3. 

• Le Società possono svolgere incontri tra loro, dal periodo autunnale, rispettando il regolamento e le modalità di gioco 
previsti. 

• Costruzione di tanti spazi gioco in rapporto ai partecipanti (max 1 ogni 6 giocatori): lunghezza da 15mt a 30 mt., 
larghezza da10mt a 15 mt. 

• Partite 3c3 con o senza portiere. Se i giocatori non sono in numero idoneo saranno svolte partite 2c2. Non è permesso 
giocare con numeri superiori. 

• Ogni incontro avrà la durata di 5’ circa, permettendo la massima rotazione.  

• Tempo totale di gioco 30’. 

• Porte formate anche da coni o paletti, 2x1 senza portiere o 3x1,5 con portiere. 

• Palloni in gomma. 

• Rimesse laterali con mani o piedi, anche in conduzione. 

• No fuorigioco. 

• No ammonizione ne espulsione. 

• Il portiere, se presente, può prendere il passaggio con le mani. 

• Rimessa del portiere libera. 

 
  



C.R.T. - D.P. MASSA CARRARA - C.U. n.21 del 20/11/2024 

675 

 

5. COMUNICAZIONI DELEGAZIONE PROVINCIALE 
 

MODIFICA ORARI APERTURA UFFICI DELEGAZIONE PROVINCIALE LUCCA 
 
Si informano le Società delle seguenti modifiche agli orari di apertura della Delegazione Provinciale di Lucca, sede di 
lavoro del personale dipendente: 
 
Venerdì 22 novembre.  

MATTINO  CHIUSO 
POMERIGGIO  15:00 -17:30  
 
Lunedì 25 novembre.  

MATTINO  10:00 – 13:30 
POMERIGGIO  CHIUSO 

Nella giornata di venerdì sarà attivo il numero telefonico 389 4955928, al quale sarà possibile rivolgersi in caso di 
necessità/urgenze. 
 
 

ORARI APERTURA DELEGAZIONE PROVINCIALE 
 
Si riportano di seguito gli orari in cui le linee telefoniche della D.P. Lucca, sede di lavoro del personale dipendente, sono 
aperte ed a cui è possibili rivolgersi per ricevere assistenza: 
 
LUNEDI’  10:00-12:30  13:30-15:00 
MARTEDI’ 10:00-12:30  13:30-17:00 
MERCOLEDI’ 10:00-12:30  13:30-17:00 
GIOVEDI’ 10:00-12:30  13:30-15:00 
VENERDI’ 10:00-12:30  13:30-15:00 
 
 

PRONTO AIA 
 
PRONTO AIA CARRARA   335 7404937 
PRONTO AIA VIAREGGIO  389 3103863 
PRONTO AIA LUCCA   393 8135029 
 
Agli stessi si potrà ricorrere unicamente qualora il Direttore di Gara non si presenti in tempo utile (30 minuti prima dell’inizio) 
presso impianto sportivo dove è programmata la gara. 
 

 

TESSERE PLASTIFICATE  
 

Si informano le sotto elencate società che sono disponibili le tessere plastificate SGS/dirigenti/dilettanti presso la 

Delegazione Provinciale: 

 

Cinquale Calcio, Fivizzanese, Gragnolese, Massese 1919, Podenzana, Serricciolo, Tirrenia 1973, Virtus Poggioletto. 

  



C.R.T. - D.P. MASSA CARRARA - C.U. n.21 del 20/11/2024 

676 

SPORTELLO SAFEGUARDING POLICY – CONI TOSCANA 
 
La Scuola Regionale dello Sport Coni Toscana, per rispondere alle numerose richieste pervenute sulle problematiche 
legate alla corretta applicazione delle SAFEGUARDING POLICY, mette a disposizione uno sportello informativo curato 
dall’avvocato Aldo L. Peronaci, esperto della SRdS.  
Lo sportello sarà attivo dal 20 ottobre al 31 dicembre 2024.  
Per attivare il contatto di consulenza di base, dovrà essere inviata una email all’indirizzo: territorio.toscana@coni.it 
 
 

INCONTRI INFORMAZIONE STAGIONE SPORTIVA 2024/2025 
 
La Società Don Bosco Fossone comunica lo svolgimento del seguente incontro: 
 

 

mailto:territorio.toscana@coni.it


C.R.T. - D.P. MASSA CARRARA - C.U. n.21 del 20/11/2024 

677 

ATTIVITA’ DI BASE E SCOLASTICA 
 

VIDEOCONFERENZA RISERVATA ALLE SOCIETÀ PARTECIPANTI ALL’ATTIVITA’ 
GRASSROOTS PULCINI 2014 
 
Il Coordinamento Regionale SGS organizza un incontro, in modalità videoconferenza, riservato alle squadre partecipanti 
all’attività Grassroots Pulcini 2014.  
 
L’incontro sarà tenuto dal Coordinatore Regionale Attività di Base prof. Vinicio Papini con la collaborazione del Tecnico 
SGS prof. Gianmarco Genovali, e si terrà venerdì 29 novembre alle ore 19:00. 
 
Vista l’importanza, si invita il Responsabile Tecnico della Società ad essere presente. 
 
Il link di partecipazione sarà inviato a mezzo mail. 
 
 

STAGE TECNICO CATEGORIA PULCINI 2015 
 
Il Coordinamento Regionale SGS organizza uno stage tecnico rivolto agli istruttori delle Società della provincia di Massa-
Carrara operanti nella categoria Pulcini 1° anno (2015) e a tutti i tecnici che abbiano interesse a partecipare. 
 
L’incontro sarà tenuto dal tecnico SGS prof. Gianmarco Genovali e si terrà il giorno 20/12/2024 con inizio alle ore 17:30.  
 
Si raccomanda la massima partecipazione. 
 
  



C.R.T. - D.P. MASSA CARRARA - C.U. n.21 del 20/11/2024 

678 

 

6. RISULTATI GARE 
 

TERZA CATEGORIA 
 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 16/11/2024 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle gare disputate 
 

 
 

JUNIORES UNDER 19 PROVINCIALI 
 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 16/11/2024 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle gare disputate 
 

 
 

UNDER 17 ALLIEVI PROVINCIALI 
 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 09/11/2024 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle gare disputate 
 

(*) VEDI DECISIONI GST 
 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 16/11/2024 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle gare disputate 
 

 
  

GIRONE A - 7 Giornata - A 
(1) ATTUONI AVENZA ASD - SPORTING MARINA 2 - 1   

(1) DON BOSCO FOSSONE - GRAGNOLESE NPRG  

MONTAGNA SERAVEZZINA - SALAVETITIA SERAVEZZA FC 2 - 5   

MONTI UNIONE SPORTIVA - CINQUALE CALCIO 6 - 0   

PODENZANA 1969 ASD - ICF FOSDINOVO 1 - 0   

SPARTAK APUANE - VIRTUS SAN MARCO LUNI 3 - 1   

SPORTING FORTEDEIMARMI PS - RETIGNANO 2 - 2   

(1) - disputata il 18/11/2024 

 

GIRONE A - 7 Giornata - A 
AC MONTIGNOSO - MASSAROSA 1925 3 - 1   

DON BOSCO FOSSONE - ATLETICO CARRARA DEIMARMI 3 - 1   

MASSESE 1919 SSDRL - STIAVA 2019 4 - 0   

REAL FORTE QUERCETA SRL - ROMAGNANO CALCIO 1 - 0   

SAN LAZZARO LUNENSE 17 - CARRARESE GIOVANI 2 - 3   

TIRRENIA 1973 - RICORTOLA 1972 0 - 3   

VILLAFRANCHESE - SERRICCIOLO 0 - 1   

 

GIRONE A - 6 Giornata - A 
POLISPORT.CAMAIORE CALCIO - AC MONTIGNOSO *  

 

GIRONE A - 7 Giornata - A 
(1) AC MONTIGNOSO - SAN LAZZARO LUNENSE 17 5 - 0   

(1) ACADEMY QM MASSAROSA - SAN VITALE CANDIA A.S.D. NPRG  

CARRARESE GIOVANI - MONTI UNIONE SPORTIVA 13 - 0   

LUNIGIANAPONTREMOLESE1919 - POLISPORT.CAMAIORE CALCIO 1 - 1   

RICORTOLA 1972 - CROCE VERDE VIAREGGIO ASD 1 - 3   

ROMAGNANO CALCIO - DON BOSCO FOSSONE 0 - 1   

(1) - disputata il 17/11/2024 

 



C.R.T. - D.P. MASSA CARRARA - C.U. n.21 del 20/11/2024 

679 

 

UNDER 16 ALLIEVI B PROVINCIALI 
 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 16/11/2024 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle gare disputate 
 

 
 

UNDER 15 GIOVANISSIMI PROVINCIALI 
 
 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 17/11/2024 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle gare disputate 
 

 
 

UNDER 14 GIOVANISSIMI B PROVINCIALI 
 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 17/11/2024 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle gare disputate 
 

 
 

 
  

GIRONE A - 9 Giornata - A 
AC MONTIGNOSO - SERAVEZZA POZZI CALCIO 6 - 1   

DON BOSCO FOSSONE - ROMAGNANO CALCIO 0 - 2   

FORTE DEI MARMI 2015 - CARRARESE GIOVANI NPRG  

PIETRASANTA - ICF FOSDINOVO 18 - 0   

(1) RICORTOLA 1972 - LUNIGIANAPONTR.MOLESE1919 5 - 1   

SAN MARCO AVENZA 1926 - GHIVIBORGO VDS A.S.D. 1 - 1   

(1) - disputata il 17/11/2024 

 

GIRONE A - 7 Giornata - A 
CARRARESE GIOVANI - PIETRASANTA 6 - 1   

(1) ICF FOSDINOVO - TIRRENIA 1973 1 - 6   

LIDO DI CAMAIORE A.S.D. - RICORTOLA 1972 0 - 1   

(1) LUCCASETTE A.S.D. - DON BOSCO FOSSONE 2 - 2   

MASSESE 1919 SSDRL SQ.B - ATLETICO CARRARA DEIMARMI 4 - 3   

POLISPORT.CAMAIORE CALCIO - LUNIGIANAPONTR.MOLESE1919 3 - 0   

(1) SAN VITALE CANDIA A.S.D. - MASSESE 1919 SSDRL 0 - 2   

(1) - disputata il 16/11/2024 

 

GIRONE A - 8 Giornata - A 
ATLETICO CARRARA DEIMARMI - SAN MARCO AVENZA 1926 0 - 20   

DON BOSCO FOSSONE - FORTE DEI MARMI 2015 1 - 3   

LUNIGIANAPONTR.SESQ.B - LUNIGIANAPONTR.MOLESE1919 4 - 1   

(1) MEETING ARL - AC MONTIGNOSO 2 - 2   

ROMAGNANO CALCIO - CARRARESE GIOVANI 2 - 4   

(1) - disputata il 16/11/2024 

 



C.R.T. - D.P. MASSA CARRARA - C.U. n.21 del 20/11/2024 

680 

 

7. GIUSTIZIA SPORTIVA 
 

Decisioni del Giudice Sportivo  
Il Giudice Sportivo della Delegazione Provinciale di Massa Carrara avv. Marco Dei, assistito dal rappresentante A.I.A. sig. 

Mauro Ginesi e dal sig. Ivan Boifava, nella seduta del 12/11/2024 ha adottato le decisioni che di seguito integralmente si 

riportano: 

GARE DEL CAMPIONATO TERZA CATEGORIA  

GARE DEL 16/11/2024  

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

SOCIETA'  

AMMENDA  

Euro 120,00 SPORTING FORTEDEIMARMI PS  

Per mancata custodia ingresso recinto spogliatoi da dove entrava persona non identificata che, rivolgeva frasi offensive al D.G. e 
che all'invito dell'arbitro ad allontanarsi si rifiutava di uscire, solo dopo l'intervento del custode si allontanava dal recinto spogliatoi.  

 

Euro 60,00 SPARTAK APUANE  

Per mancata custodia ingresso spogliatoi da dove entrava persona non identificata che offendeva il D.G..  

 

Euro 30,00 VIRTUS SAN MARCO LUNI  

Propri sostenitori offendevano il D.G..  

 

DIRIGENTI  

INIBIZIONE A TEMPO OPPURE SQUALIFICA A GARE: FINO AL 20/12/2024  

MEUCCI ANDREA (SPORTING FORTEDEIMARMI PS)        

Per comportamento non regolamentare. Sanzione diminuita per lievità della condotta.  

AMMONIZIONE (I INFR)  

BAZZICHI DAVIDE (RETIGNANO)    MARCHINI ANTONIO GIUSEPP (SPARTAK APUANE)  

VALLERINI DAVIDE (VIRTUS SAN MARCO LUNI)        

ALLENATORI  

AMMONIZIONE (III INFR)  

BASTERI ANDREA (SPARTAK APUANE)        

AMMONIZIONE (I INFR)  

FIASCHI ANDREA (SPORTING FORTEDEIMARMI PS)        

CALCIATORI ESPULSI  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA  

SOLDATI STEFANO (VIRTUS SAN MARCO LUNI)        

 



C.R.T. - D.P. MASSA CARRARA - C.U. n.21 del 20/11/2024 

681 

CALCIATORI NON ESPULSI  

AMMONIZIONE CON DIFFIDA (IV INFR)  

CIMARDI SIMONE (RETIGNANO)        

AMMONIZIONE (II INFR)  

FRANCINI GIACOMO DAVIDE (CINQUALE CALCIO)    MAGGI ALESSANDRO (MONTAGNA SERAVEZZINA)  

SILVESTRI LORENZO (SALAVETITIA SERAVEZZA FC)    TOSI FEDERICO (SALAVETITIA SERAVEZZA FC)  

BUFFA BIAGIO (SPARTAK APUANE)    KABASHI JURGEN (SPARTAK APUANE)  

BUSNELLI ANDREA (VIRTUS SAN MARCO LUNI)    ORLANDI LORENZO (VIRTUS SAN MARCO LUNI)  

TOGNOZZI FILIPPO (VIRTUS SAN MARCO LUNI)        

AMMONIZIONE (I INFR)  

GALLONI MICHAEL (CINQUALE CALCIO)    GIANNUZZI ANDREA (CINQUALE CALCIO)  

CHIELLO GIOELE (ICF FOSDINOVO)    DI GENNARO ALESSANDRO (ICF FOSDINOVO)  

DIA TALLA (PODENZANA 1969 ASD)    SPARAGNI DANIELE (RETIGNANO)  

BERTOCCHI ANDREA (SPARTAK APUANE)    VERALLI VALERIO (SPARTAK APUANE)  

AMBROSI MICHELE (SPORTING FORTEDEIMARMI PS)    MAGGI ALESSIO (SPORTING FORTEDEIMARMI PS)  

PERREGRINI FABIO (SPORTING FORTEDEIMARMI PS)    VANNUCCI GABRIELE (SPORTING FORTEDEIMARMI PS)  

GARE DEL 18/11/2024  

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

CALCIATORI NON ESPULSI  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA PER RECIDIVITA' IN AMMONIZIONE (V INFR)  

GUIDOTTI FEDERICO (SPORTING MARINA)        

AMMONIZIONE CON DIFFIDA (IV INFR)  

AUDISIO LORENZO (ATTUONI AVENZA ASD)        

AMMONIZIONE (II INFR)  

MAZZOLINI FEDERICO (ATTUONI AVENZA ASD)    GENOVESI LORENZO (SPORTING MARINA)  

AMMONIZIONE (I INFR)  

BERTIERI SAMIR (ATTUONI AVENZA ASD)    BARDI NICCOLO (SPORTING MARINA)  

 

GARE DEL CAMPIONATO JUNIORES UNDER 19 PROVINCIALI  

GARE DEL 16/11/2024  

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

SOCIETA'  

AMMONIZIONE E DIFFIDA  

RICORTOLA 1972  
Per non aver indicato i giocatori di riserva.  

CALCIATORI ESPULSI  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA  

CAPPE GIOELE (REAL FORTE QUERCETA SRL)        



C.R.T. - D.P. MASSA CARRARA - C.U. n.21 del 20/11/2024 

682 

CALCIATORI NON ESPULSI  

AMMONIZIONE (III INFR)  

MELONI ALESSANDRO (AC MONTIGNOSO)    CHERUBINI EDOARDO (RICORTOLA 1972)  

FILIPELLI DANIELE (ROMAGNANO CALCIO)    SCANU MATTEO (TIRRENIA 1973)  

TONARELLI TOMMASO (TIRRENIA 1973)    DI MARTINO LEONARDO (VILLAFRANCHESE)  

AMMONIZIONE (II INFR)  

FUSANI EDOARDO (ATLETICO CARRARA DEIMARMI)    MAGGIANI NICOLA (ATLETICO CARRARA DEIMARMI)  

PALMA ANDREA (ATLETICO CARRARA DEIMARMI)    PATANE JACOPO (ATLETICO CARRARA DEIMARMI)  

POLI NICOLO (CARRARESE GIOVANI)    RICCI MATTIA GABRIEL (CARRARESE GIOVANI)  

SANTINI MASSIMO (CARRARESE GIOVANI)    SANTUCCI RAFFAELE (CARRARESE GIOVANI)  

NARRA LUCA (DON BOSCO FOSSONE)    VANNUCCHI LORENZO (DON BOSCO FOSSONE)  

GIUNTA GIACOMO (MASSAROSA 1925)    AGHINI LOMBARDI ALESSANDRO (REAL FORTE QUERCETA SRL)  

QOSHJA MANUEL ANDRES (REAL FORTE QUERCETA SRL)    LULA GJERGJI (RICORTOLA 1972)  

NDIAYE MOHAMET (RICORTOLA 1972)    BUI DAVIDE (SERRICCIOLO)  

VIAGGI LORENZO (SERRICCIOLO)    OTTAVIANO NICOLO (TIRRENIA 1973)  

CODURI NICOLA (VILLAFRANCHESE)        

AMMONIZIONE (I INFR)  

GIULIANI ALESSANDRO (ATLETICO CARRARA DEIMARMI)    LUCCHETTI MATTEO (ATLETICO CARRARA DEIMARMI)  

GIANNECCHINI MATTIA (MASSAROSA 1925)    BACCI TOMMASO (REAL FORTE QUERCETA SRL)  

BOSCO MATTEO (RICORTOLA 1972)    DEL FREO MIRCO (ROMAGNANO CALCIO)  

GROTTINI MARCO (ROMAGNANO CALCIO)    DONATI SAMUEL (SERRICCIOLO)  

BERTUCCELLI LORENZO (TIRRENIA 1973)    PRETI FAUSTO (VILLAFRANCHESE)  

 

GARE DEL CAMPIONATO UNDER 17 ALLIEVI PROVINCIALI  

GARE DEL 9/11/2024  

DECISIONI DEL GIUDICE SPORTIVO  

Gara del 9/11/2024 POLISPORT.CAMAIORE CALCIO - AC MONTIGNOSO  

RECLAMO DELL'A.S.D. AC MONTIGNOSO REGOLARITA' GARA POLISPORTIVA CAMAIORE CALCIO / AC MONTIGNOSO DEL 
9.11.2024 (2-1).  

Sciogliendo la riserva contenuta nel C.U. n. 20 del 13.11.2024; avverso la regolarità della gara in epigrafe, ha avanzato dichiarazione 
di reclamo la Società AC MONTIGNOSO. A tale dichiarazione non si è fatto seguito con l'invio dei motivi, così come prescritto dall'art. 
67 n. 2C.G.S.; ne consegue la declaratoria di inammissibilità dell'impugnazione.  

Per questi motivi il G.S.T., in relazione al reclamo come sopra proposto dall'A.S.D. AC. MONTIGNOSO (MASSA CARRARA), lo 
dichiara inammissibile, ai sensi dell'art. 67 n. 2 C.G.S., per omesso invio dei motivi.  

Il G.S.T. dispone addebitarsi la relativa tassa e passa ed esaminare gli atti ufficiali dai quali rileva che: 

- il D.G. ha sospeso al 35º del II tempo la gara in epigrafe, pertanto si DELIBERA quanto segue:  

- premesso che la sospensione della gara, prevista dall'art. 64 comma 2 delle N.O.I.F. costituisce la misura estrema, cui l'arbitro può 
ricorrere allorché si verifichino fatti o situazioni pregiudizievoli o per l'incolumità dei partecipanti o per il regolare andamento della gara, 
tale misura, per la sua gravità e per la gravità delle conseguenze che ne derivano, va adottata solo allorché essa sia insostituibile in 
quanto il regolare andamento dell'incontro non possa essere ristabilito con altre misure (ammonizioni, espulsioni ecc.).  

Dalla lettura del rapporto di gara si evince che, giocatori della società AC Montignoso, non identificati, si limitavano a offendere e 
minacciare il D.G. creando un'ambiente ostile, pertanto, non emergono fatti pregiudizievoli per l'incolumità del D.G. e dei partecipanti 
alla gara per cui l'arbitro avrebbe potuto adottare adeguati provvedimenti disciplinari sanzionatori di cui si è detto.  

Per quanto precede il Giudice Sportivo Territoriale dispone la ripetizione della gara in epigrafe dando mandato alla Segreteria della 
Delegazione per le incombenze di rito.  

GARE DEL 16/11/2024  

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

CALCIATORI ESPULSI  



C.R.T. - D.P. MASSA CARRARA - C.U. n.21 del 20/11/2024 

683 

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA  

PARDINI FILIPPO (POLISPORT.CAMAIORE CALCIO)    VEZZUTO MATTIA (POLISPORT.CAMAIORE CALCIO)  

CALCIATORI NON ESPULSI  

AMMONIZIONE (III INFR)  

GJINI ROAN (ROMAGNANO CALCIO)        

AMMONIZIONE (I INFR)  

ESPOSITO CARLO SAMUEL (CROCE VERDE VIAREGGIO ASD)    MASSA CRISTIAN (DON BOSCO FOSSONE)  

BORICEAN CRISTIAN ALEX (LUNIGIANAPONTREMOLESE1919)    PORTO EDOARDO (ROMAGNANO CALCIO)  

GARE DEL 17/11/2024  

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

CALCIATORI NON ESPULSI  

AMMONIZIONE (I INFR)  

MIHAILA STEFAN (SAN LAZZARO LUNENSE 17)        

 

GARE DEL CAMPIONATO UNDER 16 ALLIEVI B PROVINCIALI  

GARE DEL 16/11/2024  

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

ALLENATORI  

AMMONIZIONE (I INFR)  

VANNI PAOLO GRAZIANO (GHIVIBORGO VDS A.S.D.)        

ASSISTENTE ARBITRO  

SQUALIFICA FINO AL 20/ 2/2025  

PASQUINI ALESSANDRO (ROMAGNANO CALCIO)        

Per essere entrato indebitamente nel terreno di gioco con atteggiamento di protesta verso il D.G. ed averlo spinto senza 
conseguenze.  

CALCIATORI ESPULSI  

SQUALIFICA PER CINQUE GARE EFFETTIVE  

POSTIGLIONE MATTIA PIETRO (DON BOSCO FOSSONE)        

Espulso per doppia ammonizione e offese al D.G.  

CALCIATORI NON ESPULSI  

AMMONIZIONE (II INFR)  

BABBONI CHRISTIAN (AC MONTIGNOSO)    DAL PORTO MICHELE (GHIVIBORGO VDS A.S.D.)  

ISMANOVSKI ALMIR (GHIVIBORGO VDS A.S.D.)    CARIA MATTIA (ROMAGNANO CALCIO)  

AMMONIZIONE (I INFR)  

CONTI MATTIA (SAN MARCO AVENZA 1926)    DITTAMO TOMMASO (SAN MARCO AVENZA 1926)  



C.R.T. - D.P. MASSA CARRARA - C.U. n.21 del 20/11/2024 

684 

MOLINI LORENZO (SAN MARCO AVENZA 1926)    PISANELLI NICHOLAS (SAN MARCO AVENZA 1926)  

GARE DEL 17/11/2024  

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

CALCIATORI NON ESPULSI  

AMMONIZIONE (II INFR)  

BONFIGLI CRISTIAN (RICORTOLA 1972)        

AMMONIZIONE (I INFR)  

CASONI CRISTIANO (LUNIGIANAPONTREMOLESE1919)    CASTAGNOLA GABRIELE (LUNIGIANAPONTREMOLESE1919)  

 

GARE DEL CAMPIONATO UNDER 15 GIOVANISSIMI PROVINCIALI  

GARE DEL 9/11/2024  

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

CALCIATORI NON ESPULSI  

AMMONIZIONE (II INFR)  

TORRI JURIJ (RICORTOLA 1972)        

AMMONIZIONE (I INFR)  

SANTOS SANTSES GABRIEL (RICORTOLA 1972)        

GARE DEL 16/11/2024  

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

CALCIATORI ESPULSI  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA  

FRUZZETTI SAMUELE (LUCCASETTE A.S.D.)        

CALCIATORI NON ESPULSI  

AMMONIZIONE (II INFR)  

BERNARDI MARCO (LUCCASETTE A.S.D.)    CHIOCCA LUIGI (SAN VITALE CANDIA A.S.D.)  

AMMONIZIONE (I INFR)  

PISANI ANGELO (DON BOSCO FOSSONE)    PUCCI CHRISTIAN (MASSESE 1919 SSDRL)  

GARE DEL 17/11/2024  

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

CALCIATORI ESPULSI  

 



C.R.T. - D.P. MASSA CARRARA - C.U. n.21 del 20/11/2024 

685 

SQUALIFICA PER TRE GARE EFFETTIVE  

NOVAC MATTEO FLORIANO (RICORTOLA 1972)        

Per condotta violenta verso un avversario  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA  

DI NOIA ALESSIO (LIDO DI CAMAIORE A.S.D.)    CENDERELLI LUCA (RICORTOLA 1972)  

CALCIATORI NON ESPULSI  

AMMONIZIONE (II INFR)  

AVITABILE DIEGO (POLISPORT.CAMAIORE CALCIO)    BERTIERI EMANUELE (RICORTOLA 1972)  

AMMONIZIONE (I INFR)  

SALVATI MATTEO (LIDO DI CAMAIORE A.S.D.)    BARDI JOELE (RICORTOLA 1972)  

 

 

GARE DEL CAMPIONATO UNDER 14 GIOVANISSIMI B PROVINCIALI  

GARE DEL 16-17/11/2024  

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari. 

 

NESSUN PROVVEDIMENTO 

 

 

8. ERRATA CORRIGE 
 
Nessuna comunicazione. 
 
 
 

9. ALLEGATI 
 

• Comunicato Ufficiale n. 230 - CU dal n. 196/AA al n. 201/AA FIGC - Provvedimenti della Procura Federale 

• Comunicato Ufficiale n. 232 - CU n. 202/AA e n. 203/AA FIGC - Provvedimenti della Procura Federale 
 
  

https://lnd.it/it/comunicati-e-circolari/comunicati-ufficiali/stagione-sportiva-2024-2025/13784-comunicato-ufficiale-n-230-cu-dal-n-196-aa-al-n-201-aa-figc-provvedimenti-della-procura-federale/file
https://lnd.it/it/comunicati-e-circolari/comunicati-ufficiali/stagione-sportiva-2024-2025/13788-comunicato-ufficiale-n-232-cu-n-202-aa-e-n-203-aa-figc-provvedimenti-della-procura-federale/file


C.R.T. - D.P. MASSA CARRARA - C.U. n.21 del 20/11/2024 

686 

 

10. CALENDARIO GARE 
 

TERZA CATEGORIA MASSA CARRARA 
 

GIRONE A - 8 Giornata 

 

JUNIORES UNDER 19 PROVINCIALI MS 
 

GIRONE A - 8 Giornata 

 

UNDER 17 ALLIEVI PROVINCIALI MS 
 

GIRONE A - 8 Giornata 

 

UNDER 16 ALLIEVI B PROVINCIALI MS 
 

GIRONE A - 10 Giornata 

 
  

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 
CINQUALE CALCIO ATTUONI AVENZA ASD A 22/11/2024 20:30 343 IARE PIETRASANTA VIA MONTEBIANCO,1 

SALAVETITIA SERAVEZZA FC GRAGNOLESE A 22/11/2024 20:45 387 BUON RIPOSO E.A. SERAVEZZA VIA BUON RIPOSO 8 

ICF FOSDINOVO SPORTING FORTEDEIMARMI PS A 23/11/2024 14:30 410 FOSDINOVO FOSDINOVO VIA GIGNOLA 

RETIGNANO DON BOSCO FOSSONE A 23/11/2024 15:00 959 MACCHIARINI RICCI RETIGNANO VIA COMUNALE 

SPARTAK APUANE MONTI UNIONE SPORTIVA A 25/11/2024 20:30 418 ROMAGNANO E.A. ROMAGNANO VIA MANNINI 10 

SPORTING MARINA PODENZANA 1969 ASD A 25/11/2024 20:30 383 PEDONESE M. E A MARINA DI PIETRASANTA VIA G.LEOPARDI 

VIRTUS SAN MARCO LUNI MONTAGNA SERAVEZZINA A 25/11/2024 20:45 398 DESTE P. E A AVENZA -CARRARA PIAZZA A. BARACCHINI 1 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

ATLETICO CARRARA DEIMARMI MASSAROSA 1925 A 23/11/2024 15:00 
664 FOSSA DEI LEONI 
E.A. 

CARRARA VIA XX SETTEMBRE, 25 

CARRARESE GIOVANI REAL FORTE QUERCETA SRL A 23/11/2024 18:30 751 FOSSONE 2 E.A. FOSSONE VIA FOSDINOVO 13/BIS 

RICORTOLA 1972 DON BOSCO FOSSONE A 23/11/2024 18:15 
415 RICORTOLA - 
MARINA DI MASSA 

RICORTOLA - MASSA VIALE DELLE PINETE 153 

ROMAGNANO CALCIO AC MONTIGNOSO A 23/11/2024 15:00 418 ROMAGNANO E.A. ROMAGNANO VIA MANNINI 10 

SERRICCIOLO SAN LAZZARO LUNENSE 17 A 23/11/2024 15:00 627 QUARTIERI L. AULLA VIA LUNIGIANA 47 

STIAVA 2019 VILLAFRANCHESE A 23/11/2024 15:00 376 MARTELLINI G. STIAVA VIA FERRARA 

TIRRENIA 1973 MASSESE 1919 SSDRL A 23/11/2024 17:15 
940 SAN CARLO 
BORROMEO 

MASSA VIA MARINA VECCHIA 118 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 
DON BOSCO FOSSONE RICORTOLA 1972 A 23/11/2024 18:30 402 FOSSONE E.A. FOSSONE VIA FOSDINOVO 13 

MONTI UNIONE SPORTIVA TIRRENIA 1973 A 23/11/2024 15:00 734 DON BOSCO MONTI VIA DON BOSCO 

POLISPORT.CAMAIORE CALCIO ACADEMY QM MASSAROSA A 23/11/2024 15:00 925 TORI CAMAIORE LOC. MARIGNANA 

SAN VITALE CANDIA A.S.D. ROMAGNANO CALCIO A 23/11/2024 16:30 416 REMOLA MASSA VIA REMOLA 7 

CROCE VERDE VIAREGGIO ASD CARRARESE GIOVANI A 24/11/2024 09:30 394 MARTINI L. VIAREGGIO VIA FABIO FILZI,99 

SAN LAZZARO LUNENSE 17 LUNIGIANAPONTREMOLESE1919 A 24/11/2024 10:30 
4005 CRISTONI - 
SARZANA 

SARZANA VIA GHIARETTOLO 103 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 
CARRARESE GIOVANI DON BOSCO FOSSONE A 23/11/2024 15:00 751 FOSSONE 2 E.A. FOSSONE VIA FOSDINOVO 13/BIS 

GHIVIBORGO VDS A.S.D. FORTE DEI MARMI 2015 A 23/11/2024 18:15 355 GHIVIZZANO E.A. GHIVIZZANO VIA CARRAIA 

LUNIGIANAPONTREMOLESE1919 AC MONTIGNOSO A 23/11/2024 15:30 395 LOMBARDI P. PALLERONE VIA TURATI 1 BIS 

ICF FOSDINOVO RICORTOLA 1972 A 24/11/2024 10:30 410 FOSDINOVO FOSDINOVO VIA GIGNOLA 

ROMAGNANO CALCIO PIETRASANTA A 24/11/2024 11:30 418 ROMAGNANO E.A. ROMAGNANO VIA MANNINI 10 

SERAVEZZA POZZI CALCIO TIRRENIA 1973 A 24/11/2024 09:00 387 BUON RIPOSO E.A. SERAVEZZA VIA BUON RIPOSO 8 



C.R.T. - D.P. MASSA CARRARA - C.U. n.21 del 20/11/2024 

687 

 

UNDER 15 GIOVANISSIMI PROVINCIALI MS 
 

GIRONE A - 8 Giornata 

 

UNDER 14 GIOVANISSIMI B PROVINCIALI MS 
 

GIRONE A - 9 Giornata 

 

ESORDIENTI 11anni 9v9 FASE AUTUNNALE MS – ANNO 2012 
 

GIRONE A - 7 Giornata 

 

GIRONE B - 7 Giornata 

 

ESORDIENTI A9 I ANNO FASE AUTUNNALE MS – ANNO 2013 
 

GIRONE A - 7 Giornata 

 

GIRONE B - 7 Giornata 

 
  

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 
DON BOSCO FOSSONE SAN VITALE CANDIA A.S.D. A 23/11/2024 17:15 402 FOSSONE E.A. FOSSONE VIA FOSDINOVO 13 

LUNIGIANAPONTREMOLESE1919 ICF FOSDINOVO A 23/11/2024 15:30 425 BIANCHINI BARBARASCO VIA S. ALLENDE 

RICORTOLA 1972 POLISPORT.CAMAIORE CALCIO A 23/11/2024 16:45 
415 RICORTOLA - 
MARINA DI MASSA 

RICORTOLA - MASSA VIALE DELLE PINETE 153 

TIRRENIA 1973 MASSESE 1919 SSDRL SQ.B A 23/11/2024 15:00 
940 SAN CARLO 
BORROMEO 

MASSA VIA MARINA VECCHIA 118 

ATLETICO CARRARA DEIMARMI CARRARESE GIOVANI A 24/11/2024 10:30 
664 FOSSA DEI LEONI 
E.A. 

CARRARA VIA XX SETTEMBRE, 25 

LUCCASETTE A.S.D. LIDO DI CAMAIORE A.S.D. A 24/11/2024 09:30 388 PARENTI A. LUCCA VIA SAN CONCORDIO,483 

MASSESE 1919 SSDRL PIETRASANTA A 24/11/2024 10:30 
414 MARINA DI MASSA 
VIA CASOLA 2 

MARINA DI MASSA VIA CASOLA 2 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 
AC MONTIGNOSO RICORTOLA 1972 A 23/11/2024 16:40 420 DEL FREO A. E.A. MONTIGNOSO VIA ROMANA EST 1 

FORTE DEI MARMI 2015 MEETING ARL A 23/11/2024 17:00 
358 FORTE DEI MARMI 
VERSILIA 1 E.A 

FORTE DEI MARMI VIA VERSILIA 

LUNIGIANAPONTREMOLESE1919 DON BOSCO FOSSONE A 23/11/2024 17:00 
403 LUNEZIA SUSS.-
PONTREMOLI E.A. 

PONTREMOLI VIA VETERANI DELLO SPORT 

CARRARESE GIOVANI LUNIGIANAPONTREMOLESESQ.B A 24/11/2024 10:00 751 FOSSONE 2 E.A. FOSSONE VIA FOSDINOVO 13/BIS 

SAN MARCO AVENZA 1926 ROMAGNANO CALCIO A 24/11/2024 09:00 398 DESTE P. E A AVENZA -CARRARA PIAZZA A. BARACCHINI 1 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 
SAN MARCO AVENZA 1926 LUNIGIANAPONTREMOLESE1919 A 23/11/2024 17:30 9011 DESTE C9 AVENZA PIAZZA A. BARACCHINI 1 

AC MONTIGNOSO MEETING ARL A 24/11/2024 11:00 420 DEL FREO A. E.A. MONTIGNOSO VIA ROMANA EST 1 

DON BOSCO FOSSONE SQ.C DON BOSCO FOSSONE A 24/11/2024 11:00 402 FOSSONE E.A. FOSSONE VIA FOSDINOVO 13 

TIRRENIA 1973 RICORTOLA 1972 A 24/11/2024 10:00 
9002 MASSA PARCO EX 
COL. LA COMASCA 

MASSA PARCO LA COMASCA VIA RONCHI SNC 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 
DON BOSCO FOSSONE SQ.B VIRTUS POGGIOLETTO A 23/11/2024 15:45 402 FOSSONE E.A. FOSSONE VIA FOSDINOVO 13 

ROMAGNANO CALCIO CARRARESE CALCIO 1908 SRL A 23/11/2024 18:30 418 ROMAGNANO E.A. ROMAGNANO VIA MANNINI 10 

SAN VITALE CANDIA A.S.D. CANTERA MASSESE A 23/11/2024 15:00 416 REMOLA MASSA VIA REMOLA 7 

LUNIGIANAPONTREMOLESESQ.B SAN MARCO AVENZA 1926SQ.B A 24/11/2024 09:30 
403 LUNEZIA SUSS.-
PONTREMOLI E.A. 

PONTREMOLI VIA VETERANI DELLO SPORT 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

CARRARESE CALCIO 1908 SRL VILLAFRANCHESE A 23/11/2024 17:30 
664 FOSSA DEI LEONI 
E.A. 

CARRARA VIA XX SETTEMBRE, 25 

RICORTOLA 1972 CARRARESE GIOVANI A 23/11/2024 15:00 
415 RICORTOLA - 
MARINA DI MASSA 

RICORTOLA - MASSA VIALE DELLE PINETE 153 

LUNIGIANAPONTREMOLESE1919 AC MONTIGNOSO A 24/11/2024 10:30 395 LOMBARDI P. PALLERONE VIA TURATI 1 BIS 

SAN MARCO AVENZA 1926 DON BOSCO FOSSONE A 24/11/2024 09:30 9011 DESTE C9 AVENZA PIAZZA A. BARACCHINI 1 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 
AC MONTIGNOSO sq.B LUNIGIANAPONTREMOLESESQ.B A 23/11/2024 15:00 420 DEL FREO A. E.A. MONTIGNOSO VIA ROMANA EST 1 

VIRTUS POGGIOLETTO SAN MARCO AVENZA 1926SQ.B A 23/11/2024 16:00 417 RINCHIOSTRA MASSA 
VIA MURA RINCHIOSTRA 
NORD, 1 

CANTERA MASSESE SAN VITALE CANDIA A.S.D. A 24/11/2024 10:20 418 ROMAGNANO E.A. ROMAGNANO VIA MANNINI 10 



C.R.T. - D.P. MASSA CARRARA - C.U. n.21 del 20/11/2024 

688 

 

PULCINI A7 II ANNO FASE AUTUNNALE MS – ANNO 2014 
 

GIRONE A - 7 Giornata 

 

GIRONE B - 7 Giornata 

 

GIRONE C - 7 Giornata 

 

PULCINI 9 anni 7v7 FASE AUTUNNALE MS – ANNO 2015 
 

GIRONE A - 2 Giornata 

 

GIRONE B - 2 Giornata 

 

GIRONE C - 2 Giornata 

 

PRIMI CALCI 8 anni 5v5 FASE AUTUNNALE MS – ANNO 2016 
 

GIRONE A - 2 Giornata 

 

GIRONE B - 2 Giornata 

 

  

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 
CANTERA MASSESE CARRARESE GIOVANI A 24/11/2024 09:00 418 ROMAGNANO E.A. ROMAGNANO VIA MANNINI 10 

DON BOSCO FOSSONE ROMAGNANO CALCIO A 24/11/2024 10:00 402 FOSSONE E.A. FOSSONE VIA FOSDINOVO 13 

LUNIGIANAPONTREMOLESE1919 CARRARESE CALCIO 1908 SRL A 24/11/2024 11:10 
403 LUNEZIA SUSS.-
PONTREMOLI E.A. 

PONTREMOLI VIA VETERANI DELLO SPORT 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

LUNIGIANAPONTREMOLESESQ.B CARRARESE CALCIO 1908sq.B A 23/11/2024 15:30 
9601 QUARTIERI C9 
E.A. 

AULLA VIA LUNIGIANA 47 

MEETING ARL MASSESE 1919 SSDRL A 23/11/2024 15:00 
1059 MEETING PLACE 
A 11 

MASSA VIA PRADACCIO 24B 

AC MONTIGNOSO sq.B TIRRENIA 1973 A 24/11/2024 09:30 420 DEL FREO A. E.A. MONTIGNOSO VIA ROMANA EST 1 

SAN MARCO AVENZA 1926SQ.B ATLETICO PERTICATA A 24/11/2024 11:00 9011 DESTE C9 AVENZA PIAZZA A. BARACCHINI 1 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

FIVIZZANESE SAN MARCO AVENZA 1926 A 23/11/2024 18:00 
9601 QUARTIERI C9 
E.A. 

AULLA VIA LUNIGIANA 47 

ROMAGNANO CALCIO SQ.B MONTI UNIONE SPORTIVA A 23/11/2024 17:00 418 ROMAGNANO E.A. ROMAGNANO VIA MANNINI 10 

LUNIGIANAPONTREMOLESESQ.C LUNIGIANAPONTREMOLESESQ.D A 24/11/2024 11:10 
403 LUNEZIA SUSS.-
PONTREMOLI E.A. 

PONTREMOLI VIA VETERANI DELLO SPORT 

RICORTOLA 1972 AC MONTIGNOSO A 24/11/2024 10:30 
415 RICORTOLA - 
MARINA DI MASSA 

RICORTOLA - MASSA VIALE DELLE PINETE 153 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 
AC MONTIGNOSO LUNIGIANAPONTREMOLESESQ.B R 23/11/2024 15:00 420 DEL FREO A. E.A. MONTIGNOSO VIA ROMANA EST 1 

ATLETICO PERTICATA SQ.B CANTERA MASSESE R 23/11/2024 15:00 6000 IL GAGGIO LUNI VIA EUROPA SNC 

DON BOSCO FOSSONE SAN MARCO AVENZA 1926 R 24/11/2024 10:00 402 FOSSONE E.A. FOSSONE VIA FOSDINOVO 13 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 
CARRARESE GIOVANI ATLETICO PERTICATA R 23/11/2024 17:00 751 FOSSONE 2 E.A. FOSSONE VIA FOSDINOVO 13/BIS 

SAN MARCO AVENZA 1926SQ.B AC MONTIGNOSO sq.B R 23/11/2024 16:00 9011 DESTE C9 AVENZA PIAZZA A. BARACCHINI 1 

CANTERA MASSESE SQ.B LUNIGIANAPONTREMOLESE1919 R 24/11/2024 09:00 418 ROMAGNANO E.A. ROMAGNANO VIA MANNINI 10 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

MEETING ARL ROMAGNANO CALCIO R 23/11/2024 15:00 
7022 MEETING PLACE 
CALCIO A 7 

MASSA VIA PRADACCIO 24B 

TIRRENIA 1973 VIRTUS POGGIOLETTO R 23/11/2024 15:00 
9002 MASSA PARCO EX 
COL. LA COMASCA 

MASSA PARCO LA COMASCA VIA RONCHI SNC 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 
ATLETICO PERTICATA DON BOSCO FOSSONE R 23/11/2024 15:45 6000 IL GAGGIO LUNI VIA EUROPA SNC 

AC MONTIGNOSO CARRARESE GIOVANI R 24/11/2024 09:30 420 DEL FREO A. E.A. MONTIGNOSO VIA ROMANA EST 1 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

FORTITUDO TIRRENIA 1973 R 23/11/2024 15:30 
1986 CA' MICHELE - 
CAMPO 2 C.5 

CARRARA VIA PERLA 2 

ROMAGNANO CALCIO SAN MARCO AVENZA 1926SQ.B R 23/11/2024 16:00 418 ROMAGNANO E.A. ROMAGNANO VIA MANNINI 10 

CANTERA MASSESE VIRTUS POGGIOLETTO R 24/11/2024 11:00 418 ROMAGNANO E.A. ROMAGNANO VIA MANNINI 10 



C.R.T. - D.P. MASSA CARRARA - C.U. n.21 del 20/11/2024 

689 

GIRONE C - 2 Giornata 

 

GIRONE D - 2 Giornata 

 

PRIMI CALCI 1°ANNO 5v5 FASE AUTUNNALE MS – ANNO 2017 

 

GIRONE A - 2 Giornata 

 

GIRONE B - 2 Giornata 

 

GIRONE C - 2 Giornata 

 

PUBBLICATO IN CARRARA ED AFFISSO ALL’ALBO DELLA DELEGAZIONE DI MASSA CARRARA IL 20/11/2024 
 

  Il Segretario        Il Delegato  
Francesco Bellé      Giuliano Ratti     

 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

MEETING ARL AC MONTIGNOSO sq.B R 21/11/2024 17:00 
1891 MEETING PLACE 
C5 REG. 

MASSA VIA PRADACCIO 24B 

TIRRENIA 1973 SQ.B SAN VITALE CANDIA A.S.D. R 23/11/2024 16:15 
5604 CALCETTO ROAD 
C5 MASSA 

MASSA VIALE ROMA 287 

VIRTUS POGGIOLETTO SQ.B RICORTOLA 1972 R 23/11/2024 15:00 417 RINCHIOSTRA MASSA 
VIA MURA RINCHIOSTRA 
NORD, 1 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

FIVIZZANESE MONTI UNIONE SPORTIVA R 23/11/2024 15:00 5601 NOVELLI C5 FIVIZZANO 
PIAZZA ALCIDE DE GASPERI 
SNC 

LUNIGIANAPONTREMOLESE1919 SERRICCIOLO sq.B R 23/11/2024 16:00 
423 LUNEZIA 
PRINCIPALE 

PONTREMOLI VIA VETERANI DELLO SPORT 

SERRICCIOLO VILLAFRANCHESE R 23/11/2024 16:00 
9601 QUARTIERI C9 
E.A. 

AULLA VIA LUNIGIANA 47 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 
DON BOSCO FOSSONE SAN MARCO AVENZA 1926 R 23/11/2024 15:00 402 FOSSONE E.A. FOSSONE VIA FOSDINOVO 13 

LUNIGIANAPONTREMOLESE1919 VILLAFRANCHESE R 23/11/2024 15:00 
423 LUNEZIA 
PRINCIPALE 

PONTREMOLI VIA VETERANI DELLO SPORT 

SERRICCIOLO ATLETICO PERTICATA SQ.B R 23/11/2024 15:00 
9601 QUARTIERI C9 
E.A. 

AULLA VIA LUNIGIANA 47 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 
ATLETICO PERTICATA AC MONTIGNOSO sq.B R 23/11/2024 15:00 6000 IL GAGGIO LUNI VIA EUROPA SNC 

SAN MARCO AVENZA 1926SQ.B CARRARESE GIOVANI R 23/11/2024 16:30 9011 DESTE C9 AVENZA PIAZZA A. BARACCHINI 1 

CANTERA MASSESE RICORTOLA 1972 R 24/11/2024 10:30 418 ROMAGNANO E.A. ROMAGNANO VIA MANNINI 10 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

TIRRENIA 1973 SAN VITALE CANDIA A.S.D. R 23/11/2024 16:15 
5604 CALCETTO ROAD 
C5 MASSA 

MASSA VIALE ROMA 287 

AC MONTIGNOSO VIRTUS POGGIOLETTO R 24/11/2024 09:30 420 DEL FREO A. E.A. MONTIGNOSO VIA ROMANA EST 1 


